Et causa mercedis ad effectum faciendi depositum illæ tantum intelligentur, in quibus agitur de diurna, vel menstrua mercede, sive salario.

Non attendant nullitates, nisi ex defecitu citationis, iurisdictionis, aut mandati, sed ad expeditionem causa procedant.

Non relaxent Arresta contra debitores, nisi præcedente mandato relaxato seruatæ seruandis, & aliter relaxata sint nullius roboris, & momenti.

Pro debito summa septem aureorum ad rationem iuliorum duodecim pro quolibet aureo non excedente nemo carcerari possit, nisi debitum habeat annexum crimen.

Neque in dicta summa comprehendantur expensæ mandati, neque fiat cumulatio summarum, vel debitorum ad effectum carcerandi.

Nec concedant Inhibitiones, Significationes, aut non grauetur in vim cuiuscunque Commissionis pro dilatione, vel alternativa obtinenda impetrata cum clausula, seruata forma Motus proprij, nisi delato bireto viridi, & non aliter. Et nihilominus quæcunque Inhibitiones, & Non grauetur, aliter quam ut supra concessa non suffragentur, & sint nullius roboris, & momenti, eisq. non obstantibus executio quælibet realis, & personalis contra debitores sine bireto viridi repertos fieri possit, & valeat.

Nec quisquam Iudex, aut Magistratus præter Auditorem Cameræ, audeat direcere, vel indirecere sub quoouis prætextu concedere terminum, sive dilationem triginta dierum debitорibus.

Possit autem quilibet Iudex, cui causa restitutionis in integrum, nullitatis, & attentatorum fuerint commissæ, absque speciali commissione terminum præfigere ad docēdum de causis restitutionis, sive de ipsis nullitatibus, vel attentatis, & eo lapso, nihilq. quod releuet, docto, ad negotij principalis expeditionem deuenire.

Possit etiam quisque Iudex in quibuscumq; causis coram eo introductis, vel introducendis omnes terminos substantiales absque alia speciali commissione reiterare. Mandata de manutenendo in possessorio Summarijissimo nullus Iudicium det, nisi per viam decreti, non autem cedula, nec quicquam sportularum, aut propinæ pro eius, etiam à sponte dantibus accipiatur.

Mandata suspicionis fugæ non citato debitore in Vrbe non concedantur, nisi constito in actis summariis de credito liquido, ac de suspicione fugæ saltem per iuramentum creditoris, & quod ipsi creditori non sit cautum per alios correos, vel fideiussores, & tunc etiam non relaxantur, nisi deducendo debitorem ad præsentiam Iudicis, non autem ad Carceres, & Iudex ipse debitori ducto auditio, prout ipsi videbitur, prouideat. Expensas autem mandati, & capturæ creditor ipse absque villa spe repetitionis exsoluat. Et si creditor aliter huiusmodi mandatum extorserit, arbitrio Iudicis puniatur, & Notarij in concessione huiusmodi mandatorum suspicionis fugæ aut sequestrorum nullo pacto possint credidores cogere ad solvendam, vel deponendam mercedem mandati executiui.

Mandata suspicionis fugæ non subscribantur, nisi visis à Iudice iuribus, & à Iudicibus non subscripta executioni nequaquam mandentur.

Iuramentum calumnia non admittant Iudices, nisi præstitum iuxta formam à nobis infra Notarijs in illius receptione præscriptam.

Pro peritio autem in dicto Iuramento calumnia commiso non facilè Iudices criminaliter procedant, neque in alio Tribunalis, quam vbi perjurium commissum prætenditur, & tunc non tardato Iudicio ciuili.

Iuramenta verò litis decisiva coram Iudice suscipiantur, & non aliter, nisi Iudex aliud arbitratus fuerit ex causa infirmitatis, vel alterius legitimi impedimenti litigantium.

Causæ discussionum inter creditores, &c hæredes defuncti, seu alterius debitoris, de cuius bonis inter ipsos creditores agitur intra tres menses quoad præsentes, quoad absentes verò extra montes intra sex, ultra autem intra nouem menses expediantur. Et nullo modo, nisi ex magna causa, vt supra diximus, instantia prædicta prorogetur. Et à die obitus debitoris intra duos menses hæredes præsentes, absentes autem citra Montes intra quatuor, ultra vero Montes intra sex, inuentarium confidere, & an velint hæreditatem adire, deliberare teneantur. Et interim iudices, corā quibus causas discussionis huiusmodi pendere contigerit, bona ipsius debitoris, vel defuncti, vel decocti creditoribus habentibus sua credita liquida, recepta idonea cautione de restituendo habentibus priora, & potiora, & contribuendo habentibus æqualia iura, consignari mādant, & faciant,

Et quia iam à fel. rec. Pio Papa V. Prædecessore nostro constitutum est, vt in causis discussionum miserabiles personæ alijs anterioribus Creditoribus pro summa scutorum quinquaginta præferantur. Volumus, & declaramus id habere locū etiam cum dicta miserabiles personæ sunt in maiori summa Creditrices, vt nihilominus pro dicta summa feitorum quinquaginta duntaxat, alijs etiam anterioribus in omni iudicio iuxta dictam constitutionem præferantur.

Et dictarum miserabilium personarum causæ ad instantiam Creditorum coram quibuscumque iudicibus ordinarijs competentibus introduci, & ab illis terminari possint.

Pro sigillo iudices ordinarij in quibuscumque causis, & expeditionibus (his tantum exceptis, quæ taxam requirunt) nonnihil iulum vnum recipient.

Communia Iudicium omnium, tam ciuilium, quàm criminalium.

NVllus Iudicium, siue Ordinariorū, siue delegatorū quantumcunque dignitatis, & auctoritatis, etiam speciali nota dignus, domi suæ familiariter retineat Aduocatū aliquē, vel Procuratorem, etiam consanguineos, aut iuæ Curiæ Notariū. Similiter nullus ludicum, siue Ordinarius, siue delegatus suadendo, vel rogando, minus etiam commendando, vel alijs quomodolibet directè, vel indirecte se immisceat in proponendis Aduocatis, Procuratoribus, vel Solicitoribus in causis tam coram eis, quam coram alijs pendentibus.

Ipsi autem iudices ordinarij quicunque tam ciuiles, quam criminales abstineat omnino à Procuratoris, vel Aduocati munere, tam publicè, quam secrètè exercendo. Ad hac iudices omnes, item Auditores, Subauditores, Locatenentes, & Substituti, seu alio quocunque nomine nuncupari, tam in causis ciuilibus, quam crimina libus, & mixtis à partibus coram se litigantibus, siue sint actores, accusatores, querelantes, aut instigatores, siue etiam rei conuenti, inquisiti, vel querelati, nihil prouersus muneris, aut doni, neque sub alio quocunque titulo, nomine, vel pra textu quantumlibet minimum, accipiant sub poenis nostro, & Successorum no strorum arbitrio infligendis.

Iudices quicunque tam ciuiles, quam criminales, tam ordinarij, quam delegati, etiam in causis in officio Archivij Prælatis Romanæ Curiæ commissis, sententias prout in cedula ferre, & terminos pro seruatibus habere soliti, dictarum sententiarum cedulas subscribere, & publicare, necnon terminos pro seruatibus habitos intra decem dies omnino à die habiti termini pro seruato, & non ultra declarare.

re possint, & debeant, exceptis Rotæ Auditoribus, qui in hoc eorum facultatis
bus vrantur.

Nec citationes in quorum terminis pronunciare, vel quarum terminos pro seruat-
is habere cōtigerit, penes se ipsos tenetere possint, sed penes Notarios dimittant,
aliо qui sententia, & termini ipsi lapsis dictis decem diebus pro nullis, & cir-
cunductis habeantur.

A litigantibus Iudices, & eorum usque ad secundum gradum cognati, & affines,
eorumq. familiares, neque mutuum, neq; fideiussiones, nec alias similes obliga-
tiones recipiant.

Similiter à baroncellis, & quibusuis alijs executoribus, etiam suarum Curiarum
particularibus, etiam sponte dantibus sub quouis prætextu, nihil prorsus recipie-
re possint.

Innouamus Constitutionem fe. re. Greg. Papæ xiiij. prædecessoris nostri de datis,
& promissis propter gratiam, vel iustitiam consequendam, quæ incipit Ab ipso
Pontificatus nostri, & est sub data anni millesimi quingentesimi septuagesimi
quarti, nonis Nouembbris, Pontificatus sui Anno tertio, cuius tenor hic pro ex-
presso de verbo ad verbum habeatur.

De Sportulis, seu Propinis.

NVllus Iudicium ordinariorū Vrbis, & Romanæ Curiæ cuiuscunque dignita-
tis, etiam speciali nota dignus in causis ciuilibus ordinarijs ratione sportula-
rum, siue propinarum aliquid prorsus accipiat, etiam à sponte dare volentibus.

In Commissarijs autem pariter ciuilibus, vbi de summa scutorum vigintiquinque
agit, & infra, nihil prorsus, à vigintiquinque supra usque ad centum inclusiū
scuta tria, à centum usque ad ducenta scuta sex, à ducentum usque ad quamcū-
que summam scuta decem, & non vltra.

Pro quaenam sententia declaratoria ob non partitionem monitorij in contuma-
ciam, non vltra iulios septem cum dimidio.

Pro declaratoria in vim litterarum, aut alijs habente vim diffinitiuæ, si summa sit
certa, accipiant iuxta taxam prædictam, si vero incerta, sed agatur ad ipsarum
litterarum executionem, accipiant iuxta causæ, & personæ qualitatem, dum-
modo non vltra quinque aureos.

Pro quaenam interlocutoria, siue decreto ante sententiā diffinitiuā, nihil omnino.
Similiter, & pro decreto mandati de manutenendo, item decreto moderationis in-
hibitionis, & multo magis pro decreto taxationis expensarum, nihil omnino
recipiatur.

Pro decreto super contractibus minorum, mulierum, aut rerum Ecclesiæ, & Piorū
locorum in domo ipsorum Iudicium interponendo, non vltra iulios quinque.
Extra domum vero, non vltra iulios decem.

Quæ decreta, non nisi à Gubernatore, Auditore Cameræ, Vicario, & Senatore, co-
rumq. Iudicibus, ac Iudice Burgi in Burgo, & Aduocato Pauperum, duntaxat, &
à nullo alio interponantur, & à pauperibus nihil recipiant.

Facultates autem interponendi decreta quibusuis alijs personis, & Iudicibus in
Urbe haec tenus cōcessæ pro cassis, & annullatis haberi volumus, prout illas om-
nino cassamus, & annullamus.

Capitaneus autem appellationum Curiæ Capitolij recipiat sportulas iuxta taxam
ei constitutam ab Vrbis Statutis, non tamen in casibus sibi hac constitutione
interdictis.

At prædictas sportulas, siue propinas, ut supra taxatas Iudicibus non nisi de mani-
bus Notarij causæ, & sententia prius ab ipsis subscripta accipere vlo modo li-
ceat.

Debentq; propterea Notarij librum habere, in quo dictas Sportulas, seu Propinas notent, cum pro Iudicibus deponuntur, ubi cum postea lata sententia Iudici persoluuntur, ipse Iudex manu propria notato de deposito subscribat se illam recepisse. Quæ sic vt supra Iudici data deinceps inter expensas litis taxandas, ac reficiendas omnino ponatur, & victori reficiatur, vnu quocunque contrario non obstante.

De Commissarijs.

Q Vicunq; Commissarij, & Subcommissarij, tam ad instantiam Fisci nostri, quam etiam particularium personarum à Nobis, aut successoribus nostris Romanis Pontificibus, vel Almae Vrbis nostræ Gubernatore, Cameræ Apostolicae Auditore, Vicario, Senatore, & alijs quibuscunq; Iudicibus ordinarijs, seu delegatis, ad diuersa loca missi ad sumendas informationes, formados processus, & alia necessaria gerenda, necnō omnes, & singuli Notarij secum ad effectus prædictos assūpti: teneantur omnia, & singula Acta per eos scripta, & recepta, processus, Testiu dicta originalia, & authentica, cū primun ad Vrbē redierint, vel commissio finita fuerit, omni mora postposita penes acta Notarij, vbi ipsa causa specialis penderet, vel pendere speratur, aut si id dubium sit, apud eum Iudicem, quē Procurator Fiscalis noster elegerit: exhibeat, deponat, & dimittat, sub amissionis integri eorum propterea debēdi salarij, ac etiam ducentorum ducatorum Cameræ Apostolicae applicandorum poena.

Ne autem propterea Notarij, & Scribæ prædicti laborum suorum iacturam faciat, mandamus, vt si pars certa, & manifesta fuerit, ad cuius instantiam talis processus sit formatus, contra eam pro cōdigna Notarij satisfactione Iudices ipsi summariè, & executiū procedant, prout in causis mercedum, & depositorum Gubernator procedere consuevit: Sin autem nulla sit pars, sed solus Fiscus noster ex officio inquirat, & procedat, tunc de primis, quæ ex causa huiusmodi proueniunt, emolumentis, eidem Notario celeriter, & sine fraude Iudices cause satisfieri mandent, & faciant cum effectu.

Necnon Commissarij prædicti ad bona quæcunque tam mobilia, quam immobilia, & se mouentia vbi cunque existentia quarumcunque personarum pro tempore delinquentium, & quorumcunque excessuum, seu delictorum prætextu, quæ Iudices ipsi, coram quibus causas huiusmodi pendere contigerit, Cameræ, seu Fisco nostro applicada esse putauerint, capiēda, & apprehendēda deputati, seu deputandi, se de bonis ipsis non amplius intromittere, nec ex eis quicquam, etiā ratione viatici, seu alia quavis ratione, vel causa sibi retinere vllatenus possint, aut debeant, sed causis, & processibus huiusmodi coram Iudicibus illis, coram quibus illa prius pendebat, terminandis, & finiendis remanentibus, ipsis Commissarij in informationibus, & processibus in similibus fieri solitis ritè formandis dunataxat versari, ac fideliter, & ordinatè, omnīq; cessante strepitu, & confusione, bona ipsa, vti decet, in Inuentarium redigere, & annotare, ac illa sic redacta, & annotata, Thesaurario, seu Depositario Cameræ prædictæ in Prouincia, siue eius Vicethesaurario, aut Vicedepositario in illa Ciuitate, vel loco deputato, realiter, & cum effectu dare, tradere, & consignare teſteantur. Volumus autem quod de bonis sic annotatis, & consignatis, eisdem Commissarijs de eorum Viaticis iuxta formam, & ordinem à Iudicibus, à quibus dicti Commissarij transmissi fuerint, præscriptum, satisfieri à Depositario posse, & debeat.

Commissarij verò ad spolia, decimas, subsidia, vel alia regalia, aut credita Cameralia, vel fiscalia exigēda, siue recuperanda, non nisi idonei, & probatae vitæ nullum habentes in ea interessere: constituantur, qui etiam iure iurando, ac idoneis cautionibus de eorum officio fideliter, & diligenter exercendo astringantur. Ser-

uenturq; quoad eos in omnibus decreta Cōgregationis bono regimini Communitatum Status Ecclesiastici præposita, & edicta Cameralia, quæ per præsentes approbamus, & innouamus.

De Aduocatis Pauperum, & Fisci.

A Duocatus Pauperum sollicitè studeat, ne carcerati in aliquo tam à Iudicibus, quam etiam ab Executoribus, & Carcerum Custodibus grauentur, & propterea non absit vñquam in visitationibus Carcerum tam publicis, quam priuatis. Et Procuratores Pauperum, ac illorum substitutos, & etiam Carcerum Visitatorem singulis hebdomadis vna vicè ad se euocet, & de omnibus carceratis, præstissim ijs, qui in secretis detinentur, diligenter se informet. Et si ipfos Procuratores, vel substitutos, & Visitatorem negligentes inuenierit, Visitatoribus carcerum denunciet, atque vt de alijs prouideatur infest, & cum ratione sui officij gratis pauperes defendere, & illis patrocinari debeat, nihil prorsus ab illis accipiat. Et vt facilius pauperibus operam suam impendere valeat, Visitator Carcerum quolibet die ad eum accedere, & alia, quæ illi hac Constitutione iniuncta sunt, facere teneatur.

Non possit Aduocatus prefatus contra reos ad offensam, etiam si causa extra carcera agatur patrocinando, aut, alijs quomodolibet sub quoquis praetextu interuenire, nec exceptis pauperibus, pro vlo alio, qui contraxerit, aut litiget cum Camera patrocinetur.

Fisci Aduocatus in omnibus causis criminalibus, & alijs fiscum tangentibus, vbi Articuli Iuris emergerint, interueniat, & Procurator Fisci ipsum super hoc omnino requirere teneatur, & in eis absque vlo præmio patrocinetur. Possit tamen ab infiigatoribus propriam iniuriam, vel interesse prosequentibus, si quid spōtē dare voluerint, illud percipere. Idemq; in omnibus visitationibus Carcerum, adesse teneatur, nec reorum, etiam extra Carceres existentium defensionem assumat, sed pro veritate, & iustitia causam fisci tueatur.

De Pauperum Procuratoribus.

P Rocuratores Pauperum, ac ipsorum substituti singulo quoque die carcera visitare, & nomina omnium, qui ad illos ducuntur, ac ludicum, de quorum mandato, ac etiam causas eorū detentionis, & diem cū in liberiori carcere, seu ad largam ponuntur, & an ante, vel post prandium, sive coenam, annotare teneantur, & similiter pecunias, & alias quascunque res, quas inuenient repertas fuisse penes ipsos carceratos, & deinde omnia ad notitiam dicti Aduocati Pauperū deducant, ad quem etiam quodd ab ipso minime requisiti fuerint, semel in hebdomada, & interim roties, quoties carceratis opus erit accedant.

Nihilominino accipient non solum à pauperibus, sed nec etiam ab alijs carceratis, etiam quodd diuites sint.

Non possint aliquo modo dicti Procuratores, & substituti contra reos ad offensam, etiam si extra Carceres ipsorum reorum causa agatur patrocinando, vel alijs quomodolibet sub quoquis praetextu interuenire.

De Fisci Procuratore, & Substitutis.

In omnibus causis criminalibus quorumcunque ludicum, & Tribunaliū, etiam Ripæ, Ripetta, & aliorum omnium vnu tantum sit Fisci Procurator generalis à Nobis, & successoribus nostris scilicet deputatus, quo citato, vocato, & auditio

dito,& non aliter possit ad eum expeditiōē, compositionē, seu quodcumq;
aliud decretum procedi, exceptis dūtaxat causis fori Capitolini, & ijs, in quibus
pro Fisco interuenire solet Cameræ Commissarius.

Qui Fisci Procurator in primis prospiciat, vt quemadmodum in admissione ad
eius officium in Camera Iuramentum præstat de illud recte, ac fideliter admini-
strando, ita deinde taliter in illius prosecutiohe se gerat, vt promissis respondeat,
nec villam causam promoueat, quam calumniosam esse cognoverit, & cum pri-
mum de calunnia, lite cæpta, vel de rei innocentia constiterit, ab illa desistat,
etiam non expectata sententia.

Cumq; ratione sui officii cogatur ad introducendas causas, in quibus de interessu
Fisci agitur, nihil omnino ab instigatoribus accipiat pro decreto, vel subscriptio-
ne cuiuscunque Monitorij, etiam ad personaliter comparendum, vel alia qua-
cunque caufarum introductione.

In prosecutione verò caufarū tam ipse, quam substituti ipsius, non nisi moderatè
pro labore per eum, siue eius substitutis ad vtilitatē, & commodum corundem
instigatorum subeundo. Nihil verò accipiat à reis sub quoouis prætextu, & præ-
fertim ab ijs, qui obtinuerint sententiā absolutoriā, à qua ipse Procurator appellare
noluerit, nec etiam pro appositione manus in mandatis de relaxando.

Similiter & substituti ipsius pro inuentarijs, cassationibus processuum, citationi-
bus, informationibus, aut alio quounque prætextu, titulo, vel causa, nihil pro-
sus à reis, siue in carceribus, siue extra eos constitutis, aut pecuniæ, aut muneris,
etiam esculentum, aut poculentum, & à Iure, vel Constitutionibus permis-
sum, accipient sub pena infamiae, priuationis officij, inhabilitatis in posterum,
& alijs etiam nostro, & Successorum nostrorum arbitrio.

Quo ad expensas contumaciales, vel quæ alias à reo reficiuntur, si instigator aderit,
siue apertus, siue secretus, qui ipsas fecerit, ipsi instigatori Procurator Fiscalis, cui
ratione condemnationis soluendæ veniunt, restituat, vbi verò nullus adfuerit in-
stigator, satisfactis prius de illis Notariis pro mercede laborum suorum, residuū
dictarum expensarum, cum non sit iustum reum ex contumacia sua cōmodum
consequi, eidem Procuratori Fisci soluatur.

Reos ipse Fisci Procurator, aut eius substituti non interrogent, neque testes exami-
nēt, nisi in præsentia iudicis. Atqui extra Carceres liceat eisdē cū interuētu No-
tarij examinare. Et pro assistentia, siue examine reorum, vel testium, siue ad of-
fensam, siue ad defensam, vel alias pro reo productorū, nihil prorsus accipiat ip-
se, nec eius substituti, & vbi in termino citationis examini testiū non interfuerit,
vel interrogatoria nō dederit, testes inducti sine ulteriori dilatatione examinentur.
Citatus originalem citationem non possit ultra diem penes se retinere, sed illam
die sequenti restituere teneatur, in qua citatione pars, ad cuius instantiam fit, no-
men Notarij, in cuius officio causa tractatur, vel tractari debet, & Procuratoris
si principalis absit ab Urbe, debeat apponere, alioqui citatio ipsa nulla cœfatur,
nec ipsum Fisci Procuratorem afficiat.

Non det mandata de capiendo quempiam, voce, vel in scriptis, nisi vbi adfuerit pe-
riculum fugæ, & iudicis copiam incontinenti habere non possit.

Et cum ad Signaturam spectet causas appellationum nomine dicti Procuratoris
Fiscalis sententijs contra cum latis interpositarum reiecere, vel committere, idem
Procurator appellare non prohibetur, verùm quoad illarum reiectionem, vel
commissionem, pro caufarum, vel personarum qualitate signatura ipsa occur-
rentibus casibus huiusmodi prouidere poterit, in cuius Commissionis signatura
citeretur prius, antequam signetur, Pars, quæ sententiā absolutoriā obtinuit, &
aliter signatura nullius sit roboris, vel momenti.

Et cum officium Procuratoris Fisci quoad causas criminales principaliter consistat
in prosecutione publicæ vindictæ, non se intromittat pro obtinendis inhibi-

tionibus de supersedendo in causis ciuilibus, & præfertim prætextu usurarum; nisi vbi de iure ad eius instantiam inhiberi potest.

Nec ei concedantur litteræ ad partes pro capiendis inditijs; nisi dato prius aliquo fumo arbitrio Iudicis, à quo impetratur, & tunc non committatur alteri; quā loci Ordinario, vel eius Vicario, nisi subsistente probabili causa suspicionis.

Nec etiam dilations non necessariæ, nec debito longiores: Quinimò pótius studeant Iudices quamprimum causas expedire.

Procurator præfatus non tractet de compositione eum ipsis reis, sed expeditioni causarum incumbat, & vbi reus compositionem fieri petierit, non fiat, nisi cum interuentu iudicis, & ipsis Fisci Procuratoris.

Qui etiam non prosequatur causam appellationis à sententia contra eum lata; vbi adsit instigator secretus, vel apertus, nisi data prius per eundem instigatorem cautione de refiendo expensas, tam prioris, quām vñterioris instantiæ inuenientum succumbentia.

Non audiatur Fiscus protestando causam, quæ agitur inter priuatos: nō expediri, nisi ipso citato sub prætextu interesse ipsius, nisi de illo incontinenti, quantum Iudici sufficere videbitur, docuerit.

Et cum sit Fisci, & Cameræ Apostolica Procurator generalis, & propterea ad eum spectet Procuratores Fiscales vti eius substitutos in terris Sæcta Römanæ Ecclesiæ deputare, illos Legati etiā de latere cum litteris patentibus dicti Procuratoris Fiscaleis ad eorum officia admittere teneantur, & faciant admitti. Qui substituti sub poena priuationis eorum officij, ac alijs arbitrio nostro imponendis ipsum Procuratorem generalem de omnibus Fiscum concernentibus, & præfertim de sententijs, tam absolvitoris, quām condemnatorijs certiore facere debeant.

Caveat autem idem Procurator generalis, ne à dictis eius substitutis, siue pro substitutione facienda, siue quavis alia ratione, vel causa quicquam recipiat, sed omnia emolumenta eisdem substitutis liberè, & integrè dimitrat.

Vigesimam autem dicto Fisci Procuratori, & centesimam substituti ipsius de compositionibus, confiscationibus, & pœnis eorum opera, & interuentu iam incameratis, idest facta iam incameratione, & non prius deberi, ac persolui volumus, & declaramus.

Et amplius ijdem substituti Fiscales cum ad reformatos processus extra Vrbemmittuntur, ultra viætus, & equorum impensam, possint etiam debita, & taxata, viatica recipere.

Et Fisci Procurator septē substitutos habere debeat, quibus singulis Camera scuta quinq; menstrua persoluat, videlicet quatuor substitutos pro Tribunali Gubernatoris, duos pro Tribunalis Auditoris Cameræ, & vnum pro Tribunalis Vicarij.

De Aduocatis, Procuratoribus, & Solicitatoribus.

A Duocati, seu Procuratores, Consanguinei, vel Affines usque ad secundum gradum alicuius iudicis, vel Officialis in causis coram eo pendentibus, nullo paēto valeant patrocinari.

Non omnes passim, sed hi solum ad procurandum in Rotæ Auditorio admittantur, qui doctrinæ vñsus, & morum examen subierint, & per ipsius Rotæ Decanum, vel alium loco Decani arbitrio Rotæ deputandum adhibitis duobus, vel tribus Procurat oribus ab ipsorum Collegio deputatis, super his vniuersis approbati fuerint: vnde si qui tales in præmissis idonei reperti non erunt, à Procuratoris officio remoueri volumus, ac pro disto examine aliquid exigi, vel solui debere expressè prohibemus.

In Tribunalibus Gubernatoris, Auditoris Cameræ, Vicarij, & Senatoris, Procuratores

rēs non admittantur, qui non sint prius approbati à Superiore illius Tribunalis, & in libro particulari descripti.

Quin etiam, vt indemnitatē litigantium consulatur, omnibus, & quibuscunque iudicibus districte præcipimus, ne Procuratores inhabiles ad causas coram ipsis agendas admittant.

De propinis, seu bibalibus dandis, Procuratores, aut etiam Aduocati se non immiscerent, sed curam hanc partibus, vel earum solicitatoribus relinquant.

Stipendia modestē, nec ultra meritum, aut ultra taxas capiant.

Et sicut de Quota litis, ita de fructibus, & expensis, aut parte carum, in quibus Aduersarij condemnantur, aut alijs emolumentis, & præmio cum partibus invenient Victoriae quisquam Aduocatus, vel Procurator nullatenus conueniat.

Vnum Procuratorem idoneum cum competenti salario, qui patrocinium pauperibus gratis præstet, singulis annis deputent Procuratores in eorum Collegio, & factam deputationem denuncient Aduocato Pauperum, quo eius opera vti, & pauperes ad eum, cum occurrerit, mittere possit.

Cum Notarijs, vel alijs, de gratijs registrorum, & extractuum, præterquam in partium principalium utilitatem, & commodum, ita quod euidenter appareat per instrumentum publicum, non paciscantur, & in his reperti culpabiles perpetuò sint procreationis officio priuati;

Notariatus aliquod officium Procuratores emere non possint, neque cum Notario societate aliquam inire, neque in totum, neque in partem sub poena amissionis ipsius officij. Quod Aduocatis etiam prohibiti esse volumus sub eadem poena.

Sententias contra eorum principales à Curia absentes, à quibus prouocare licet, in rem iudicatam transire non permittant, sed appellare, & causam committi facere teneantur, ac principalibus suis significare, & prorogationem fatalium femel petere, sub poena priuationis officij, & alijs poenis arbitrio iudicis.

Postquam alicuius causæ patrocinium suscepit, & onus Procuratoris receperint, indefensas causas non dimittant, sed pro viribus defendant, nisi excusationem legitimam habeant à Judice approbadam, neconon secreta causarum Aduersarijs non reuelent aliquo prætextū, vel causa sub iisdem poenis.

Procuratores, & Solicitatores quarumcunque causarum non possint à suis Clientibus salarium petere, nisi conuentum.

Pridie eius dicti, quo Rota agitur, non licet Aduocatis, Procuratoribus, & Solicitatoribus, etiam tanquam amicis, vel aliter attinentibus, studia Auditorum perturbare.

Procuratores, qui sunt de Collegio Procuratorum præcedant omnes alias Procuratores, licet antiquiores.

Neque Aduocatus, neque Procurator, aut Solicitor, qui pro vna parte patrocinium suscepit in eadem causa pro altera patrocinari possit sub poena priuationis officij, & infamia.

De Notarijs Tribunalium Vrbis.

Nillus Notiorum cuiuscunque Cutiæ, siue criminalium, siue ciuilium causarum, audeat quicquam exigere, nisi iuxta taxam eis traditam, quā vulgariter sermone scriptam in eorum officijs appensam, ita ut ab omnibus legi possit, habere teneantur.

Exerceant autem singuli (etiam quibus officia per Sedem, seu Camerā Apostolicā concessa fuissent) eorum officia per se ipsos, nec illa arrendare, locare, aut ^{ad} Successionem ministrationem quovis modo concedere possint sine expressa nostra, aut Successionis per forum nostrorum Romanorum Pontificum licetia in scriptis obtēta, & tāc nō nisi

personis à superioribus sui Tribunalis approbatis , ac recepta satisficatione de fideliter exercendo , & obseruandis taxis , & reformationibus .

Et loca pia habentia aliquod simile officium illud exerceri faciant ab aliquo viro probo ab eis stipendiato , & à Superiori sui Tribunalis approbato , qui taxas & reformationes obseruare , & vt supra satisfare teneatur .

In iuramento calumniae à partibus præstanto Notarij jurantem admoneant vim , & importantiam ipsius , & faciant hæc nominatim , & specificè asseri , & iurari . Primo quod nō animo calumniandi agit , vel defendit , sed quia lis pro parte sua sibi iusta videtur . Secundo quod probationem non exiger , nisi quam præve-^V ritate sibi necessariam putabit . Tertio quod nihil dedit , aut promisit , dabit , vel promitteret iudicibus , aut notario , vel testibus , aut mediatoribus , aut alicui alteri personæ , vt sententia detur . Quarto quod calumniādi animo aliquā dilatio-^V nem nosi petet . Quinto quod pactum de quota litis non fecit . Quæ Capitula per actuariū iurantibus declarari mādamus sub poena decem aureorū vice qualibet incurrenda : Et nihilominus vterius ad scribendū in illa causa nō admittatur . In actis tamē nō apponatur , nisi iurasse monitu formam huius cōstitutionis . Nihil scribant in causis vbi agitur de summa , vel re valoris infra quinque scuta , ni- si aliter iudex mandauerit .

Et in causis scutuni vnum non excedentibus Notarij cuiuscunq[ue] Curia nihil prorsus recipient à partibus , ab vno verò scuto vsque ad duo inclusiu[m] pariter nihil ; nisi si quid à iudice fuerit eis concessum sub poena furti .

Nec possint rogari de Instrumentis , quæ extra iudicium fiunt ad referendum alteri , quamvis Connotario , etiam Cameræ , vel Auditoris Cameræ , sed quisque per se , aut per proprios substitutos , qui in ipsius officio commorantur , de dictis Instrumentis rogetur , & non pro altero ad referendum .

Si contingat vnum Notarium accipere terminum pro alio Notario ad referendum teneatur accipiens per totam illam diem , qua acceperit , relationem facere , & decretum scribatur , siue subscribatur manu notarii referentis .

Nec quisquam similiter possit in futurum plura Notariatus officia in diuersis Tribunalibus obtinere , sed censeantur esse dicta officia inter se incōpatibilia , absque nostra , vel successorum nostrorum Romanorum Pontificum licentia .

Et tam ipsi , quām eorum substituti non possint esse Procuratores in Curia , in qua Notarij sunt , aut substituti officium exercent .

Citationes , Monitoria , seu quasvis alias præbusiones extra Vrbem mittendas non expediunt ad alicuius instantiam , nisi notato in actis nomine Procuratoris , principalis , aut alterius illas obtinentis , vt si ad illarum moderationem sit procedendum , possit pars incontinenti scire , quis sit citandus , eiusq[ue] citatio sufficiat ad obtinendam moderationem .

Nec sufficiat in actis exprimere nomen Procuratoris , nisi is notus sit in Curia , ad hoc , vt citari possit , vel saltim talis Procurator eligat domicilium vbi citari velit .

In mandatis executiuis vigore instrumentorum , siue apocarum relaxatis , tam in Curia , quām extra eam mittendis , apponatur dies , mensis , & annus instrumenti , siue apocæ , cuius vigore mandatum relaxatum fuit .

Similiter in relaxatione mandatorum , & quarumcūque expeditionum , tam in Curia , quām extra eam mittendarum citatis partibus , vel earum Procuratoribus , aut in cōtradicitorio iudicio obtentarum , apponi debeat altera ex istis clausulis , videlicet in contumaciam N. Procuratoris , vel si Procurator verè contradixerit & in actis protestationem fecerit , loco prædictæ clausulæ scribatur , non obstante protestatione N. exaduerso Procuratoris .

Porro moderatis Inhibitionibus à suo iudice emanatis , nullo prætextu Notarij lapsu termino intimationis possint obtentæ moderationis fidem retardare , nisi de impedimento vere constet in actis .

Notarij quorūcunq; Tribunalium Vrbis, excepta Rota, teneantur in quibuscunque causa etiam commissarijs intra statum Ecclesiasticum dare litteras missivas loco Remissorialium, & pro singulis litteris huiusmodi, atque illarū instrumentos, etiam cum articulis, & interrogatorijs introclusis, soluat merces iuliorum non uem, nec pars huiusmodi litteras petens contra eius voluntatem cogatur remissoria accipere.

Summaria Testium quando à Notarijs dari ostendit, scribantur in bona carta non bibula, & charactere intelligibili soluta solita mercede.

Notarij nullam prorsus mercede, aut emolumenatum etiam minimum recipiant, quod prius in libro receptorum (quem retinere debeat) fideliter non amittant, cum expressione dier, causæ, & persona soluentis, ut ex eo libto superior possit ex officio cognoscere, si quid ultra taxas indebet reperire.

Ceterum de datione Arrharum pro Registris, extractibus, aut copia Iudiciorum, non stetur libro Notarij, nec eius annotationi, nisi cum subscriptione partis, aut Procuratoris arrham dantis.

In manualibus, vel boliardis, vel libris Instrumentorum, Actorum, & filiarum, al quas vocant, ligatarum, non dimittant Notarij folia vlaeti parteata, vel scribi solet, sed vbi sic alba remanserint, ea interlineare teneantur.

Nō retineant scripturas, & iura quæcunq; producta in pulpitis, sed infra biddum à die productionis corū productionē in manuali, seu boliardo actoris annotare, & in filzis ponere teneantur, et quod productio fuerit in calee citationis annotata. Examina Reorum, & Testium quorūcunq; tam in ciuilibus, quam in criminalibus ab initio, & in ipso actu examinis describantur in libro bene compacto, & compaginato.

Non audeant Notarij inconsulto iudice facere ex se decretum, aliquod quantumlibet solitum, & ordinarium, nec aliquem terminum quamuis leuissimum in forma, vt aiunt, seruare, sed semper iudicem adeant, & Citationes omnes eorum eodem legant, ab eoq. decreta sumant, & deinde in actis apponant, & idem seruet, etiam si terminus sit ad videndum inhiberi iuxta formam commissiōnis, sub poena falsi, & priuationis exercitij.

Citationes, & aliæ Cursorum, & mandatariorum relationes nullatenus in actis apponantur, nisi Cursores, & Mandatarij eas in cartulis earum subscripterint, & supra subscriptionem nomen Notarij causæ appositum fuerit.

Citationes, & alios actus pro aliquo, vel contra aliquem non recipient, nisi tam Actoris, quam rei nomen cum cognomine, & exercitijs, vel habitationis, vel Patriæ designatione specificè in eis exprimatur.

Citationes ad videndum mandari consignari pignora non recipient, nisi appositus sit etiam ad videndum mandari subhaftari.

Iudem non audeat differre, vel retardare publicationem, ostensionem, & lectionem sententiarum, tam ciuilium, quam criminalium sub praetextu non soluta note ipsarū, aut registri, & aut alterius cuiusque mercedis sibi debitæ. Quinimodo teneantur per totum sequentem diem illas vñā cum citationib⁹ ad sententiam in peculiari libro, quem ad hoc habeant, registrare.

Quod etiam seruetur in cedulis priuatis Depositorum, quæ scilicet statim facta illarum productione registrantur.

Sententiarum, Dēcerotorum, aut aliarum quarūcunq; scripturarum, tam ciuiliū, quam criminalium copiam vnicuique petenti, soluta copia petita competenti mercede dare teneantur.

Caveant insuper Notarij scribere quenquam in actis vñi infractem, protestantem, I producecentem, seu quomodolibet comparentem, nisi is tunc præsens fuerit, nec suffragetur mandatum generale Notario datum à quavis persona, ut possit eius nomen in causis, vel actis apponere.

In cunctis in quom in causis fiant nullitates, quæ possint ascribi culpa, aut negligēt Notarij, & pars propter paupertatem expensas reficere non valeat, ad illas substitutus Notarij, qui in causa scriptis, teneatur.

Protestationes scribantur in broliardo eodem die, nec recipientur in folijs volantibus, & quatenus ob eorum longitudinem in huiusmodi folijs recipientur, statim huiusmodi receptio in broliardo annotetur.

Similiter non audeant expedire mandata, quæ non fuerint à Iudice manu propriæ subscripta, & aliter expedita sint omnino, & in quaçque Curia etiâ Capitolij nulla. Verum dicta subscriptio gratis fiat, nec ob eam augeatur vllatenus solita impensa mandatorum.

Quando aliquis Notarius allegatur suspectus, & alias deputatur, vna tantum mercis consignanda alteri ex dictis Notariis, cui de iure, persoluantur.

Custodiante Notarij diligenter scripturas omnes, extractus, & registra, & quibusuis personis accommodata infra annum ad die acòmodationis recuperare, alioquin eis, vel aliquo eorum deperditis illa suis sumptibus reficere teneantur.

In Notariorum officijs non recipientur substituti, Scribe, Iuuenes, vel alij quicunq; ad Testes examinandos, neq; ad confiencia acta ciuilia, aut criminalia, nisi qui prius fuerint tā quoad sufficientiam promunere ab eis exercendo, quām quoad vita probitatem à superiori Tribunalis approbati.

Ad rogandum verò quælibet instrumenta, Testamenta, & alias quascūque dispositiones, tam inter viuos, quām in ultima voluntate non admittantur, nisi prævio rigoroso examine sint prius creati Notarij ab habente facultatem, neque tamen propterea talis approbatio principalem Notarium, siue officialem excusat, quo minus si quid præfatorum culpa, vel factō minus recte gestum fuerit, ipsi omnino Notarij teneātur, prout teneri volumus ad damna, expensas, & interesse partibus damnum passis.

Notarij non audeant rogare, vel stipulari obligationes aliquas, siue contractus etiâ parui momēti, nisi vel Contrahentes ipsos Notarij bene nouerint, vel ab uno saltem ex Testibus cum iuramento adhibitis, cognitos esse sciant, Testesq; prædicti, aut vnu eorum contrahentes, vt supra, recognoscentes noti sint ijsdem Notariis, & nihilominus in quibuscūque contractibus ultra nomen, & cognomen cuiuslibet contrahentium apponatur etiâ patria, & nomen patris, aut alia similis demonstratio, atque de huiusmodi cognitione mētio fiat in instrumēto, alioquin ultra poenas infra subiectas teneantur etiam partibus ad omnia damna, expensas, & interesse, neq; per hoc derogatum censeatur statutis maiorem in propositione solemnitatem, vel diligentiam requirentibus.

Prohibemus insuper ne in instrumentis, testamentis, & alijs actibus, in quibus Testes requiruntur, Notariorum socij, substituti, & alij in officio illius Notarij, qui rogatur, degentes admittantur, sed alios adhiberi omnino mandamus.

Disdiictam societatis officij teneantur Notarij non solum in manuali registrare, sed etiam in margine instrumēti societatis annotare his verbis, videlicet, die tali disdicta, & die tali reproducta, neq; talis reproductio disdicta in actis alterius Notarij de societate non rogati fieri possit, neq; facta suffragetur, nisi quando contractus societatis extra Vrbem est rogatus, vel etiam in Vrbe, quando est rogatus notarius, qui nō sit actuarius alicuius Tribunalis, quibus casibus disdicta registretur in manu hī, vt supra sub poena in quolibet præfatorū casuum Notario principali scutorum centum ipso iure Fisco applicandorum, & substituto scribenti, vel de tali actu rogato, sub poena infamiae, & suspensionis ab exercitio.

Idemq; seruetur in nominatione, nec non & in translatione periculi vitæ, quæ non suffragentur, neq; cuiquam profint, nisi parti intra tempus ad nominandum, vel transferendum intimatæ, & per Notarios vt supra fuerint annotatae.

Et si Notarij, eorumq; substituti, Auctarij, vel Iuuenes, quicunq; se quoquomodo

directe, vel indirecte sub quo quis etiam amicitia nomine, vel praetextu ingesserint, interposuerint, vel tractauerint, seu mediatores fuerint in aliquo censuum, societatis officiorum, aut aliorum quorumcunque negotiorum contractu, non possint sub poena perpetuarum tritemium, ac priuationis officij, eiusq. proprietatis, & tituli ipso Iure Camerae Apostolicæ applicadi, villas pecunias, bona, seu res, etiam minimæ quantitatis à quo quam etiam sponte dante occasione premissa recipere, sed sint, & esse debeat contenti debita eis mercede rogitus instrumenti, si quod ab eis fuerit rogatum.

Quælibet instrumenta subscrivantur ab eo substituto, qui illa confecit, apponendo nomen, & cognomen suum in margine finis instrumenti.

Instrumenta quoque in suis manualibus dietim extendantur, & describantur.

Instrumenta quæcunque ab eis rogata Notarij debeat infra tres menses à die celebrati contractus, vel instrumenti in librum, quem filzam vocant, redigisse, vel in prothocollum, quod alij manuale extensorum appellant, descripsisse cum suo indice. Non derogando per hoc statutis diligenter formam requirentibus. Testamenta autem, & codicillos viuentium nemini ostendant, sed fideliter reconditâ seruent, & quatenus sint aperta, illa, & illos intra tres menses in librum ad hoc de more compactum redigant.

Alia cuiuscunq; generis, qualitat, quantitatis, contractus, acta, instrumenta, vel ab ipsis rogata, vel apud eos producta teneantur partibus interessè habentibus ad eorum beneplacitum gratis ostendere, ipsisq. copiam facere, & tradere, soluta solita mercede competenti, sine tamen die, anno, mense, testibus, ita ut nullam in iudicio fidem facere possint.

Neminein tamen possint astringere ad accipendum instrumenta publica, vel eorum exempla, nisi ita ipsis Contrahentibus, aut alijs interessè habentibus placuerit.

Pro rogitu cuiuslibet instrumenti, cum quibusvis conditionibus, & clausulis, vbi non adsunt particulares taxæ, & vbi non præcedit conuentio partium, soluantur pro quolibet centennario scutorum usque ad scuta mille iulij duo, à mille usque ad quinque millia, iulius unus pro quolibet simili centennario, à quinque mille usque ad quamcunque summam, bononenii quinque pro quilibet simili centenario, dummodo in totum non excedat summam scutorum vigintiquinque.

Pro castigatione cuiuslibet instrumenti, seu retroueditionis census; vel similium cum quibusvis cessionibus, reservationibus, conditionibus, seu translationibus, & alijs clausulis, vbi non adsunt particulares taxæ, soluantur ad eandem rationem, prout dictum est pro rogitu cuiuslibet instrumenti.

In tradendis autem publicis instrumentis quo ad mercedem quicunque Notarij, sive descripti in Archivio Romanæ Curie, sive in Archivio Capitolij, & alij notarij retinentes publica officia, non habentes specialem taxam publicorum instrumentorum, vel in quibus eorum taxa non disponeret, teneantur seruare taxam Statutorum Vrbis.

Pro rogitu testamentorum, codicillorum, donationum inter viuos, & causa mortis, vbi non adsunt taxæ minores, vel vbi Notarij non subjiciuntur Statutis Vrbis, & vbi non fuerit aliter conuentum per partes, si fuerint factæ à personis, quorum patrimonium non excedat scuta quinque millia, soluantur iulij quinque, à quinque millibus usque ad viginti millia, scutum unum, à vigintimillibus usque ad quamcunque suminam non exigant ultra scuta duo.

Orta inter Notarios, & litigantes, vel alios differentia super ipsorum Notariorum mercede, non à Notariorum Collegijs, seu deputatis ab eis, sed ab eorum iudicibus, qui non ad mensarios, seu Notarios remittant, sed ipsimet proprio ipsorum arbitrio diffinient inuiolabiliter obseruata taxæ.

Et quandocunque Notarij vigore huius constitutionis ex facto suo, vel suorum te-

nentur aliquid refundere, restituere, aut partibus resarcire, procedatur contra eos executiue, & manu regia.

Ad hæc Archiuji priuilegia illæsa esse cupientes, statuimus, & mandamus, quod Prothonotarij, Comites Palatini, & alij quicunque habentes, vel habere prædentes facultatem creandi Notarios, aut spurios legitimandi, non possint illos creare, vel legitimare, nec iurisdictionem, aut potestatem aliquam in Vrbe, & extra eam per vnam Diætam legalem exercere in præjudicium Collegij Archiuji, & priuilegiorum eius, iuxta constitutionem fel. rec. Leonis X. Prædecessoris nostri editam pridie nonas Octobris M. D. XIII. quæ incipit, Ex Ministerij pastoralis, quam innouamus, & approbamus.

Quodq; si aliquis creditor mædatum de capiendo ratione suspicionis fugæ in quo-cunque Tribunal, etiam Auditoris Cameræ, contra debitorem suum, vel ipsius debitoris pecunias, & bona sequestrum aliquod obtinuerit, creditor ipse ad mandati executiui expeditionem, vel aliquo modo illius solutionem faciendā, aut eius taxam deponendam, cogi non poslit.

Iuramenta suspicionis fugæ, ab alijs, quam à principalibusmet, vel personis ad id speciale mandatum habentibus, non recipient.

Sequestra non scribant etiam in causis mercedum, nisi in executionem mandatorum seruatis seruandis relaxatorum, vel nisi docto de credito, etiæ extra judicialiter arbitrio Iudicis, iuratoq; prius de dilapidatione, aut fugæ suspicione.

Aduocatos, Procuratores, & solicitatores pro fideiussoribus occasione litium dan-dis nullo pacto recipient.

Significationes per viam recursus concedendas non scribant, nisi cum clausula, non tamen in contumaciam.

Alias verò significationes non scribant, nisi vigore termini, aut nisi productis iuribus, vel probationibus super solutione, aut nisi stante pendentia litis, sive lites finita, vel nisi data cautione de stando iuri, & iudicatum soluendo, quando es- sent relaxata mandata suspicionis fugæ pro assecratione iudicij, aut nisi stante negatione contra mandata in contumaciam relaxata.

Responsiones ad articulos, & iuramenta super partitis decisiviis coram iudice tan-tum recipere possinr, & debeant, nisi ipse ludex aliter decreuerit ex causa infirmitatis, aut legitimii impedimenti collitigantium.

Constitutionem à nobis die prima Martij 1608. contra Notarios Criminales Vrbis editam innouantes denuò, & districte inhibendo præcipimus omnibus quibus-uis Notariis cuiuscunque Tribunalis, & Curia quoquomodo causas criminales exercentibus, ne sub poena priuationis officiorum, & proprietatis ipsorum, ipso facto incurnda, & Cameræ nostræ Apostolica applicanda, alijsq; grauio-ribus etiam corporalibus arbitrio ludicis imponèdis poenis, audeant, vel præsu-mant mercedes notulæ sententiae, vel Decreti, aut cassationis processus in rela-xatione Carceratorum, seu abolitione quærelarum non Carceratorum, etiam à sponte dantibus, nec etiam quid minimum accipere, nisi quando Reus ipse fabri-cato processu, & præcedente plena causæ cognitione, & discussione Filco, & parte si aderit, citatis, in ipsa tententia, vel decreto vim diffinitiua habente, & à iudice subscripto fuerit à crimine, pro quo detinebatur, vel quærelabatur diffi-nitiuē tanquam innocens, vel tanquam haecenus non repertus culpabilis ex-peccate absolitus.

Pro compositionibus verò easdem notulas decretorum, & cassationes accipere, nisi in causis, & criminalibus grauibus, & grauem poenam merentibus, & in quibus non solùm interuenerit plena causæ cognitio, sed etiam discussio, & decreta fue-rint non iudicis tantum, sed & Procuratoris nostri Fiscalis manu subscripta, mi-nimè possint.

Remissiones tamen gratiosas Bannitorum in contumaciam condemnatorum, nec non

non exilio, & triremium poenarum de ordine nostro, & pro tempore existenti Romani Pontificis, excipimus, in quibus ijdem Notarij notulas decretorum, & cassationis processuum accipere licet posse. In alijs autem quibuscumque causibus contenti esse debeant sola mercede mandati de relaxando, si rei fuerint carcerati, & si non fuerint carcerati pariter contenti sint ea mercede, quæ si carcerati fuissent eis deberetur pro dicto mandato de relaxando, reprobata, prout reprobamus omni praua consuetudine, & obseruantia Notariorum ad effectum extorquendi notulam decreti in omnibus fere decretis de relaxando apponentium illa verba, mandauit cassari, amplius non molestari, silentium imponi, vel similia.

Et insuper sub eisdem poenis omnibus Notariis prohibemus, ne per se, vel alios Reos quoquomodo processatos ad processus cassationem, aut cuiuscunque sententiam, vel decreti absolucionis impetracionem, vel postulationem, per citationem ad se representandum, aut ad sententiam, vel alias qualibet via directe, vel indirecte, aut quoquomodo cogere, inducere, aut inuitare audeant, vel presumant, sed omnia, & quæcumque hac nostra constitutione contenta ad vnguem omnino obseruent.

Et pro mandatis de excarcerando, quibus à Iudice adiectum est, gratis, nihil prorsus, & in forma pauperum, pro medietate tantum accipient, ideoq. nec mandati mercedem ante recipient, quām à Iudice fuerit subscriptum, & forte receptionem omnino restituant.

Nec pro copia indiciorum, quam effectualiter reo non dederint, quicquam percipere (nisi loco Arrhae) debeant, & vbi reus amplius ipsam copiam habere noluerit, etiam quod Arrham dederit, ab ipso non exigant, nisi pro rata copiae confectæ.

Similiter alimenta Carceratorum penes eos deposita Notarij sine villa retentione, pro depósito, vel alia qualibet diminutione Carceratis integrè consignent.

Quicunque ex notariis in eorum officijs scribentibus in aliquo præmissorum contrauenerit pro qualibet vice pœnam scutorum vigintiquinque, aliasque pœnas pecuniarias, & corporis afflictivas pro modo excessus à suo Iudice arbitrandas incurrat, damnaq. & interesse partibus reficere cogatur.

Vltra præmissa diligenter per omnes notarios cuiusvis Tribunalis obseruāda, sancimus, vt notarii infra scriptorum Tribunalium etiam sequentes ordinationes quemlibet eorum tangentे seruare debeant.

Notarij Cameræ illis, qui annatas, & alia iura Cameræ pro expeditionibus debita perfoluerint, quietiarum, & liberationum instrumenta super solutionibus per eos factis intra triduum iuxta veterē consuetudinē, mercede solita recepta, in forma authentica tradere compellantur, aut per eos non stet, quo minus tradantur. Et abstineat ab indebitis exactiōibus, maximè pro obligationibus solvendi annatas.

Bullas, quarum ratione commune, annata, vel alia iura solui debent Cameræ Apostolicæ, vel quæ quomodolibet concernunt interesse dictæ Cameræ, aut Sedis Apostolicæ, siue earum continentiam, per se ipsos tantum, & non per substitutos scribant, & annotent in libris, & bullæ registratæ auscultentur per membrum ipsorum norariorum, qui in signum auscultationis manū apponere in registro, & de mala auscultatione teneri debeant. Et regista in Archivio Palatij Apostolici custodiantur.

Obligationes soluendi commune, & alia iura Cameræ pro monasterijs, vel Ecclesijs oneratis pensione, aut soluendi quindennium ratione vñionum, infra quindecim dies ab ipsiusmet Notariis in libro scribantur.

De restitutis autem seruetur consuetudo capiendo iulios duos cum dimidio Cancella-

cellariæ pro qualibet restitutio[n]e bullarum , & non vltra .

Emolumenta eis debita , tam ratione registrationis Bullarum , quām alia quæcunque inter se certo prætio , vel aliâs quomodolibet non arrendent , nec arrendare possint .

In expeditionibus , & scripturis conficiendis , de propositione , & commissione facta in plena Camera , mentionem expressam facere teneantur .

Ponant in massa communi mercedes instrumentorum omnium , tam Cameralium , quām interesse Cameræ actiūè , & passiuè , seu aliâs quomodolibet concernentium , etiam extra Cameram coram Thesaurario , vel alio per nostrum , aut successorū nostrorum Chirographum , vel litteras , aut aliter deputato rogatorum , de quibus rogatus Notarius teneatur illa denunciare Collegio , & ut præfertur in massa ponere , dempta rata sibi pro mercede laborum debita iuxta constitutiones ipsorum .

Et conficiatur liber apud eorum mensarium dimittēdus , in quo quisque notarius in fine hebdomadæ summatim describat singulas , quas fecerit , expeditiones .

Pro expeditionibus , & sigillo in gratiosis , quando sunt plures persona[rum] consortes , etiam si sint Congregationes , Collegia , Capitula , vel vniuersitates , non solvatur nisi pro taxa duorum . In iudicilibus vero expeditionibus non nisi pro uno tantum exigatur .

Et pro litteris patentibus quorūcunque Commissariorum , tam à Camerario , quām à Thesaurario , vel Commissario Cameræ , etiam in partibus constitutorum , non solvatur vltra iulios viginti duos in totum computato sigillo , & mercede Secretarij , ac notarij .

Mercede semel soluta iuliorū quinque notario dictæ Cameræ pro deputatione Iudicum ad solidanda compura , pro qua cuncte postea subrogatione solvatur tantum medietas summæ prædictæ .

Notarij Gubernatoris teneant intus , vel iuxta dictum Palatium eorum officia separata , & in locis ita distantibus , vt Collitigitorum tumultus nullum afferre possit impedimentum .

Manualia Citationum , & manualia protestationum separatim , & distinctè teneant .

Expeditionum duos libros habeant , in quorum uno distinctè , & ordinatim annotare debeant omnes significationes per viam recursus concedendas , cum expressione nominis collitigantium , & Curiarū , à quibus Locumtenens recursus iuxta suas facultates concedet , & etiam summæ , vel valoris rei , de qua agitur . Necnon omnia sequestra , & monitoria ex quavis causa decernenda .

In altero autem similiter annotare debeant omnia mandata executiva , non tamen in contumaciam , & omnia arresta , mandata de excarcerando , significationes dotales , aut vigore termini , aut in vim litis pendentiae , aut litis finita , aut stante deposito , vel negatione , aut data cautione de stando iuri , & iudicatum soluendo concessas , & omnes citationes , vel inhibitiones vigore commissionis , aut extra Curiam decretas , dummodo in quolibet ipsorum casuum agatur de re , vel summa scutorum auri septem cōstituentiū iulios octuaginta quatuor , vt supra . Listas expensarum non conficiant , neque propterea mercedem aliquam etiam à sponte dantibus recipient , nisi prævio Locumtenentis decreto , & eiusdem subscriptione in calce citationum ad videndum taxari expensas apponenda .

Examen testium scribere possint duo tantum Notarij pro quolibet officio , quos Gubernator pro tempore approbauerit , & non alij .

Notarij Auditoris Cameræ vltra ea , quæ sancta sunt de Tribunalis Auditoris Cameræ , & de alijs Notarijs , abstineant à monitorijs iactationis , & iactationum , aut alijs quibuscunque , quibus prima instantia à suis ordinarijs auferatur , exceptis casibus priuilegiatis .

Et in Monitorijs specialibus in prima instantia (vbi permittitur) & inhibitionibus vigore appellationum, quæ ab Auditore Cameræ conceduntur in partibus cum clausula, Dummodo causa summa scutorum quinquaginta excedat, & molestia non sint iudiciales, debeant prædictam clausulam. Dummodo causa, scribere litteris maiusculis, & loco illius clausulæ, Dummodo molestia non sint iudiciales, scribere pariter litteris maiusculis hæc verba, videlicet, Dummodo iudicium nō sit cæptum in partibus, ita vt si iudicium coram aliquo Iudice competenti sit cæsum, monitorum non afficiat. Et quatenus inter partes de dicto valore controuertatur Auditor Cameræ, vel eius in ciuilibus Locumtenens constitit sibi etiā extra iudicialiter causam nō excedere dictam summam, teneatur per litteras missivas, & absque villa impensa dictas eorum inhibitiones, & monitoria reuocare, & causas ad suos Iudices remittere.

Et quoniam experientia compertum est, quod Notarij multoties inducunt huiusmodi monitos, & citatos, vt in iurisdictionem tacite consentiant, volumus, vt quando summam prædictam causa non excedit huiusmodi consensus in iurisdictionem minimè sufficiat, nisi adsit expressus.

Nisi possint relaxare mandata vigore termini in eorum officijs suscepiti, quando iam mandatum à Iudice causæ in alio Tribunalis est relaxatum. Eo vero nondum relaxato, in arbitrio sit, & potestate creditoris illud utrobi voluerit accipere, cogi tamen ad id non possit.

Atque in prefata termini susceptione non admittant aliquam conditionem, reservationem, aut protestationem terminum petentis, neque illam scribant; sed tam simplicem debiti confessionem, & soluendi in fine termini obligationem, & non aliter.

Et ad effugienda incômoda, quæ ob citationes desperitas fortè etiā subtractas, frequenter occurunt, mandamus eisdē Auditoris Cameræ Notarijs, vt singuli iuxta veterem consuetudinē Manuale Actorum omnino conficiant, illudq. infra vnius mensis spatium à die publicationis præsentium debeat inchoasse, & quanto citoius perfecisse, in futurum verò illud quolibet trimestri faciant, ac Auditori Cameræmet quolibet trimestri exhibere teneantur.

Teneantur Notarij prædicti describere in lista omnes indistinctè informare volentes in sua die, nec pro ordine, antelatione, vel informando Iudice aliquid recipiant etiam à sponte dantibus: Et lista fiat vna die pro altera: Et in euentum in quem omnes in lista positi informare non potuerint alijs præferantur in sequenti informatione.

Pro contradictris non recipiant, nisi quod verè soluitur officio contradictarum.

Substituti Notariorum eiusdem Auditoris Tribunalis ad conficiendum acta ciuilia, seu criminalia, ad testes examinandos, necnon ad roganda quilibet instrumenta, testamenta, & alias dispositiones, ultra requisitas approbationes Auditoris Cameræ, sive eius in ciuilibus, vel criminalibus Locumtenantium, non admittantur, nisi prævia etiam approbatione Collegij corundem Notariorum, in qua Notarij ipsi de approbatione, fide, & idoneitate admittendorum attestentur.

Quodq. tam Notarij sub amissionis officij, quām eorū substituti prædicti sub trimiūm perpetuarum poena, aliquas societatum officiorum pecunias, censiū, & aliorum cuiusvis generis contractuum, nisi procuratorio nomine, vel de ordine, consensu, aut voluntate partium exigere, recipere, & penes se quovis modo retinere, tractare, & habere non audeant. Et si fecerint notarij ad damna, & interesse, quæ culpa Substitutorum eorundem partibus evenerit, teneantur, & obligati sint, ac contra eos in his executiue procedi possit, & debeat.

Postremò dicti Notarij nihil vñquam cuiusvis generis scripturæ ad iudicium pertinentis, quod extra Curiam mittendum sit, expediant, & parti tradant

dant, nisi cum subscriptione Auditoris, vel eius Locumtenentis.
 Notarij Vicarij Vrbis non faciant monitoria generalia, vel specialia extra Curiam,
 & Vrbis districtum, cum non sit eorum officij, nec dent censuras, neque terminum super obligationibus in forma Cameræ. Neque concedant monitorium
 in forma significavit pro rebus deperditis, nisi iuxta formam Concilij Tridentini.
 Non capiant pro examine, vel litteris ordinandorum, nisi quantum sibi à Concilij
 Tridentini decretis, & reformatione sumere est permisum.

Pauperibus gratis dent ut tenentur.

Notarij Rotæ in confectione registratorum, rubricarum, & copiarum, remissorijs,
 compulsorijs, executorialibus, notis sententiarum diffinitiuarum, testimoniis ex-
 amine, & huiusmodi, hanc nostram, & alias Rotæ constitutiones accuratè ob-
 seruent, sub poenis in eis contentis, quas innouamus, nec ultra, quam per eas
 licet, accipient.

Litteras remissoriales scribat in charta iuxta veterem morem à Cartulario lineata,
 cuius unaquaque linea contineat saltem syllabas decem, & octo, atque rotuli
 palmus sit linearum triginta.

Dent idem Notarij Rotæ petitas à partibus expeditiones absque requisitione de-
 positi pro registro illius actus, vel expeditionis confiendo, vel facto deposito
 registratorum de illis omnino fiat, & non relinquant folia in albis.

Facto registro conficiant inuentarium actorum, instrumentorum, & scripturarum
 in eo descriptarum, Actoris primum, deinde rei acta, & iura notando cum
 adiectione foliorum, in quibus illa descripta reperiuntur, & dictum inuentarium
 assuant initio registri.

Pro notis vero interlocutoriarum nihil accipient, quod idem de moderatis solutio-
 nibus in copijs, & publicatione testium feruerit.

Ac pro relationibus socio faciendis de rogatis per eos nihil capiant.

Faciant Præterea singuli in eorum officio broliardum, qui dicitur actorum, in quo
 omnes omnino prouisiones, decreta, comparitiones, & protestationes, etiam à
 ergo citationum scriptæ notentur. Item & manuale citationum cum suis pro-
 testationibus, & decretis, atque aliarum rerum registrari solitarum, ita ut nihil
 prorsus supersit in cartulis, quod non sit in libris descriptum.

Officia Notariorum Rotæ non conferantur nisi personis peritis, & idoneis, quæ
 per se ipsos illa exercere sciant, & exerceant, nisi aliqua legitima causa impe-
 diantur. Nec eo casu officia aliquibus arrendare, aut substitutos deputare va-
 leant, nisi à proprio Auditore approbati fuerint, qui insuper de officio fideliter
 exercendo arbitrio Auditoris cauere debeant.

Et pro ipsorum substitutorum facto notarij ipsi quoad interesse partium tanquam
 principaliter obligati omnino teneantur.

Pauperes omnes, qui iuxta formam constitutionum admitti debent ad iuramen-
 tum paupertatis, tam in beneficialibus, quam in profanis, etiam per Procurato-
 rem admittant, & si ille, pro quo iuratur, praesens non erit, ultra Notarij, vel Pro-
 curatoris assertionem, per duos testes de paupertate doceri debeat, ita tamen,
 ut quicunque fuerit admittendus non sine iuramento, & obligatione pinguioris
 fortunæ, ut iporis est, admittatur, & hoc, nisi eidens sit, atque notorium, quod
 paupertatem iurare volens, sit opulentus, quo casu illum admittere non te-
 neantur.